

BUDGETFORSLAG BUDGET 2020 - 2023



Udvalg: Udvalg sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv	Aktivitetssområde: Voksne med særlige behov
--	---

USS 10 – Perspektiver i en ældrestrategi for voksne med særlige behov

Sæt kryds

Effektivisering		Budgetreduktion		Budgetudvidelse	
-----------------	--	-----------------	--	-----------------	--

Økonomiske konsekvenser i Budget 2020 og overslagsårene 2021 – 2023

Hele 1.000 kr./2020-priser		Budgetforslag 2020	Budgetoverslag 2021	Budgetoverslag 2022	Budgetoverslag 2023
Udgifter	Reduktioner			-900	-900
	Investeringer				
Indtægter					
Netto				-900	-900

Note: - (minus) = indtægt eller mindreudgift og + (plus) = udgift eller mindreindtægt.

Serviceudgift		Overførselsområdet		Afledt drift	
---------------	--	--------------------	--	--------------	--

Hele 1.000 kr./2020-priser		Budgetforslag 2020	Budgetoverslag 2021	Budgetoverslag 2022	Budgetoverslag 2023
Vedttaget budget:					
Hele det specialiserede voksenområde, dog undtaget STU (Særlig tilrettelagt ungdomsudd.)		253.146	255.457	255.437	255.437

1. Beskrivelse af forslagens indhold

Flere borgere som får støtte i regi af voksne med særlige behov er ældre borgere. Efterhånden som borgerne ældes, bliver behovet for pleje større, og sigtet med den pædagogiske indsats træder mere i baggrunden. Der ses ligeledes en borgergruppe, som gennem en stor del af livet har kunnet klare sig i egen bolig med hjælp fra f.eks. bostøtte, dagtilbud og kontaktordningen, men hvor de enten selv eller den pårørende, som har hjulpet i hjemmet med alderen eller sygdomsfremskridning, bliver så dårlige, at det ikke længere er den bedste løsning at forblive i eget hjem. Herudover får en række borgere med fysiske funktionsnedsættelser støtte.

Forslaget her skal sidestille borgerne på det specialiserede voksenområde med resten af borgerne i kommunen, således at de får adgang til kommunens plejecentre på lige fod med alle andre. Alle beboere på plejecentrene har brug for hjælp mange gange i døgnet, til f.eks. personlig pleje, mad, tryk, og til at strukturere deres hverdag, ofte også til at være sociale og aktive. På Furesø Kommunes plejecentre er der i dag både kompetencer og fysiske rammer, der kan rumme de målgrupper fra specialområdet, der vil være relevante i denne sammenhæng.

Med nuværende visitationskriterier vurderes det, at der årligt vil kunne visiteres 1 til 2 borgere fra botilbud under det specialiserede voksenområde til boliger under ældreområdet. For borgere på botilbud kræver det samtykke, da disse borgere ikke kan flyttes mod deres vilje.

Flere borgere med særlige behov skal tilbydes en plejehjemsplads frem for en plads på et – købt – specialiseret tilbud. Dette kan også omfatte nuværende borgere med BPA ordninger. Foreløbig vurderes det, at 1-2 borgere årligt vil kunne få plads på kommunens plejehjemspladser. Det kan fx være borgere fra egne og eksterne botilbud, borgere med BPA ordninger eller fra eget hjem, hvor plejebehovet er blevet det primære behov for borgeren. Det vurderes, at der fra 2022 er et potentiale på kr. 900.000. Udgiftsspændet i de konkrete foranstaltninger varierer meget alt efter om borgerne kommer fra en BPA-ordning og eller har været hjemmeboende. Potentialet på kr. 900.000 er et estimeret gennemsnit.

Furesø Kommune har meget få plejehjemspladser sammenlignet med omkringliggende kommuner. På grund af den begrænsede kapacitet indenfor plejehjemspladser er besparelsen først indregnet i forbindelse med udvidelse af Plejecenter Lillevang.

De borgere, der modtager en plejehjemsplads i Furesø, har behov for pleje hele døgnet og har ofte andre problematikker, både fysiske og psykiske. I dag tilbydes borgere pladser på kommunens plejecentre via Visitationen ud fra en række kriterier, der benyttes ved den konkrete vurdering. Borgerens behov bliver vurderet ud fra Furesø Kommunes tilbud om hjemmehjælp, tilbud om aktivitetscenter, forhold i egen bolig og støtte til aflastning af ægtefælle/andre pårørende mv.

- Borgeren har en væsentlig fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse.
- Borgerens og /eller ægtefælles ressourcer slår ikke til i det daglige.
- Borgeren har behov for hjælp fra personale døgnet rundt.
- Borgerens kan ikke få dækket behovet for pleje og hjælp gennem hjemmehjælp mv.
- Borgerens evne til at tage vare på sig selv er væsentligt nedsat.

Potentielle borgere fra det specialiserede voksenområde vil skulle opfylde ovenstående kriterier. Det vil sige, at der er tale om borgere, hvor plejebehovet er blevet den primære udfordring, frem for den pædagogiske indsats på baggrund af fysiske og psykiske funktionsnedsættelser.

2. Sammenhæng til byrådets arbejdsprogram

Arbejdsprogrammet 2.4 har en intention om flere tilbud til målgrupperne i Furesø.

3. Forslagets effekt og konsekvenser herunder servicemæssige

Furesø Kommunes 4 plejecentre har i dag meget få ældre borgere uden svære diagnoser, og borgerne har ofte flere diagnoser, der alle kræver både pleje- og socialpædagogiske kompetencer. I dag fordeler målgrupperne på ældreområdet sig således, at ca. 80 % af borgerne har en demenssygdom som primær visitationsdiagnose, ca. 8 % har en psykisk lidelse som primær diagnose, og de resterende ca. 12 % fordeler sig primært på alkoholisme, depressioner i svær grad, apopleksi med lammelser til følge samt cancerforløb. Gældende for alle målgrupper er, at de ofte også har andre fysiske sygdomme.

4. Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Det vurderes, at der fra det specialiserede voksenområde vil være mellem 1 og 2 borgere, der vil kunne visiteres til ældreområdet årligt. Med det antal kan tilføjelsen af voksne fra specialområdet afholdes indenfor eksisterende ramme.

5. Lovgrundlag og sammenhæng med Furesø Kommunes strategi og politikker herunder FNs verdensmål